2

Проект
внесен депутатами Законодательного Собрания Камчатского края Унтиловой И.Л., Копыловым А.А., Сайдачаковым П.В.

[image: image1.jpg]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___________________ № __________

________________________________

           г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 "Об утверждении Типового положения о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края"

Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в раздел III приложения к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 "Об утверждении Типового положения о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края" (с изменениями от 27.09.2022 № 251, от 21.02.2023 № 353, от 07.06.2024 № 692, от 17.09.2024 № 731, от 19.11.2024 № 774) следующие изменения:
1) часть 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
"61) подготовка предложений о включении в проект повестки сессии Законодательного Собрания вопросов о рассмотрении проектов законов Камчатского края и постановлений Законодательного Собрания, внесенных субъектами права законодательной инициативы в Законодательном Собрании, и иных вопросов, относящихся к ведению комитетов, комиссии;";

2) дополнить частью 12 следующего содержания:

"12. Для включения в проект повестки сессии Законодательного Собрания предлагаются вопросы о рассмотрении проектов законов Камчатского края, подготовленных к рассмотрению Законодательным Собранием в первом чтении либо в двух чтениях (во втором чтении).";

3) часть 31 изложить в следующей редакции:

"31. Деятельность комитетов, комиссии осуществляется с использованием системы электронного документооборота. Организация проведения заседаний комитетов осуществляется также с использованием информационной системы "Автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности Законодательного Собрания Камчатского края" (далее – ИС АСОЗД).

Проект повестки заседания комитета и документы (материалы) к ней предоставляются депутатам Законодательного Собрания в электронном виде посредством размещения в ИС АСОЗД. Проект повестки заседания комиссии и документы (материалы) к ней предоставляются депутатам Законодательного Собрания в электронном виде с использованием системы электронного документооборота.
В случае, если по техническим или иным причинам доступ к ИС АСОЗД, системе электронного документооборота невозможен, а также в случае поступления председателю комитета, комиссии соответствующего письменного обращения депутата Законодательного Собрания проект повестки заседания комитета, комиссии соответственно и документы (материалы) к ней предоставляются депутатам Законодательного Собрания на бумажном носителе.";
4) дополнить частью 31-1 следующего содержания:

"31-1. При проведении заседания комитета, как правило, проводится электронное голосование – голосование с использованием ИС АСОЗД.  Проведение электронного голосования осуществляется в соответствии с положением об информационной системе "Автоматизированная система обеспечения законодательной деятельности Законодательного Собрания Камчатского края", утвержденным решением Президиума Законодательного Собрания. По предложению председательствующего на заседании комитета может быть принято решение о проведении голосования без использования ИС АСОЗД, если за это проголосовало большинство членов комитета, присутствующих на заседании.
В случае, если голосование проводилось без использования ИС АСОЗД, информация о решении комитета (с указанием его формулировки), принятом по результатам рассмотрения проекта закона Камчатского края или постановления Законодательного Собрания, включенного в проект повестки сессии Законодательного Собрания либо планируемого для предложения к включению в повестку сессии Законодательного Собрания в качестве дополнительного вопроса, направляется за подписью председателя (заместителя председателя) комитета в адрес структурного подразделения аппарата Законодательного Собрания, к функциям которого отнесено организационное обеспечение подготовки и проведения сессии Законодательного Собрания.".
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Председатель
Законодательного Собрания
Камчатского края

   И.Л. Унтилова

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательного Собрания Камчатского края
"О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 "Об утверждении Типового положения о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края"

Настоящий проект постановления Законодательного Собрания Камчатского края разработан в связи с разработкой проекта постановления Законодательного Собрания Камчатского края "О внесении изменений в Регламент Законодательного Собрания Камчатского края".

В связи с этим, в Типовое положение о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края, утвержденное постановлением Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 (далее – Типовое положение), вносятся изменения в части:

- дополнения положениями, касающимися подготовки постоянными комитетами, постоянной комиссией Законодательного Собрания Камчатского края предложений о включении в проект повестки сессии Законодательного Собрания вопросов о рассмотрении проектов законов Камчатского края и постановлений Законодательного Собрания, внесенных субъектами права законодательной инициативы в Законодательном Собрании, и иных вопросов, относящихся к их ведению;

- уточнения вопросов проведения заседаний постоянных комитетов Законодательного Собрания Камчатского края, в том числе с использованием ИС АСОЗД.
Финансово-экономическое обоснование

к проекту постановления Законодательного Собрания Камчатского края
"О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 "Об утверждении Типового положения о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края"
В связи с принятием постановления Законодательного Собрания Камчатского края "О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 24.10.2016 № 16 "Об утверждении Типового положения о постоянных комитетах, постоянной комиссии Законодательного Собрания Камчатского края" дополнительного финансирования из краевого бюджета не потребуется.
PAGE